§§1º e 2º, todos do Código Penal).

Nos termos do art. 21 da Lei 9.605/98, à ré, pessoa jurídica, estabeleço a aplicação da pena de

prestação de serviços à comunidade pelo período de 8 meses e 15 dias, mediante custeio de programas

ambientais no valor mensal equivalente a R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), quantia esta

que, embora inferior ao montante sugerido pelo Parquet Federal com base no lucro líquido da acusada obtido

no ano do cometimento do crime, atende às finalidades preventiva e retributiva da pena, devendo o

cumprimento ser devida e formalmente comprovado quando da execução da pena.